

Bestyrelsesberetning anno 2013

Bestyrelsen valgte efter godkendelse på generalforsamlingen at konstituere sig selv, eftersom ingen ønskede at være formand.

Det lykkedes heller ikke på det førstkommande bestyrelsesmøde at finde en formand, men opgaverne blev fordelt efter ønske og interesse. – Leif har været primus motor i forhold til kontakten til myndighederne og gartneren, og Birgith har med hård hånd taget sig af vores økonomi. Jane, Anette og Karin har sørget for planlægning af de 2 årlige arrangementer (arbejdsdag og Sct.Hans).

Vi har således sparet kr. 700, som det tidligere har været vane at udbetale til formanden.

På arbejdsdagen fik vi ryddet godt op på Legeplads Syd. Gynger og bænke på begge legepladser blev olieret. Tak til alle fremmødte for en god arbejdsindsats. Ikke mindst til "løgglæggerne", hvoraf nogle (Per Aabo) måtte kæmpe hårdt for at få gravet løgene ned i den meget hårde jord. Nu venter vi spændt på, at se om vores anstrengelser giver resultater i form af smukke hyacinter, påskeliljer og krokus ved indkørslen fra Lystrupvej og på "hovedstikvejene" til Syd og Nord og i græsset ved stien gennem plantagen.

Sct. Hans blev fejret, som den plejer. – Fint fremmøde, selv om tilmeldingerne var væsentlig lavere end fremmødet faktisk vidnede om. Det VIL være lettere for arrangørerne, hvis tilmeldingerne stemmer overens med de fremmødte.... Så er vi sikre på at have pølser og drikkevarer nok :o)

I løbet af året blev vi opmærksomme på, at de to små stier og fortovet langs indfaldsvejen er vores, hvorfor de fra denne vinter bliver ryddet og saltet. Dæksler i græsplænen er sænket, vi er blevet tilmeldt NABOHJÆLP og der er opsat skilt "Knallertkørsel Forbudt" ved nr. 44. Århus Vand har endvidere skiftet defekt dæksel for vandstophane mellem nr. 19 og 21. Her er der ligeledes udskiftet lyskilder. Vores garnert-aftale er forlænget for de næste 3 år, hvor vi kun de sidste år bliver reguleret med en lille prisstigning. På legeplads Syd er de 2 søjle-blodbøge skiftet uden beregning.

Bestyrelsen valgte IKKE at iværksætte yderligere renovering af Legeplads Syd jvf aftalen fra generalforsamlingen, hvor det blev aftalt, at bestyrelsen kun sætter noget i gang, hvis der er penge til det.

Derfor håber vi på et minimum af sne, så der er midler til i løbet af 2014 at fortsætte planerne om beplantning etc.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Æblevænget

Jane Andersen, Leif Nielsen, Anette Bjerre, Birgith Jørgensen og Karin Darum

Det laver en bestyrelse i Æblevænget.....

Som bestyrelse i Æblevænget er opgaverne mange, men ikke svære at finde ud af. Opkrævning af kontingent 2 gange om året, betaling af gartner og "snerydningsfirma", planlægning og afvikling af arbejdsdag og Sct.Hans-fest.

Derudover sørger vi for – efter bedste evne – at kontakte kommune og andre offentlige instanser, hvis der er brug for det. Det kunne være, hvis en beboer i Æblevænget har et ønske om at få et brønddæksel sænket, hvis pærer i lygtepælene er sprunget, hvis roen i vores område forstyrres af ryttere eller knallertkørere, etc.

Bestyrelsen tager også initiativ til ændring/forskønnelse af vores område, hvis det kan gøres inden for de midler, der er til rådighed. – Det er jo på generalforsamlingen, at de store planer lægges, hvorfor det er vigtigt at deltage i dette møde. Det finder normalt sted primo marts. Altså: Bestyrelsen udfører det job, generalforsamlingen sætter den til!

Sekretæren i bestyrelsen sørger for at referatet fra møderne lægges ud på vores hjemmeside www.aeblevaenget8520.dk

Der afholdes ca 6 møder om året på skift hos de enkelte bestyrelsesmedlemmer. Vi får en kop kaffe/te, et glas rødvin, en ostemad, eller hvad "afholderen" af mødet finder passende.

Vi fordeler opgaverne mellem os efter evner og interesser og har en masse gode diskussioner om dette og hint. Alt til gavn for Æblevængets beboere.